ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR CABO FONSECA

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CARIACICA – ES

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO____/2025

O Vereador infra-assinado, no uso de suas prerrogativas a que são conferidas

pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, nos termos do art. 106, § 1º, inciso

2, da Resolução nº. 378/91 (Regimento Interno da Câmara de Cariacica), vem à

presença de Vossa Excelência e demais Senhores Vereadores que depois de

ouvido o plenário e aprovado, a realização do que se segue:

CONCEDE OUTORGA DO “TÍTULO DE
CIDADÃO CARIACIQUENSE” AO 2º
SARGENTO FABRICIO ROBERTO
MERSCHER, PELOS RELEVANTES
SERVIÇOS PRESTADOS À SEGURANÇA
PÚBLICA E À SOCIEDADE DO MUNICÍPIO DE
CARIACICA.

A Câmara Municipal de Cariacica, do Estado do Espírito Santo, no uso de

suas prerrogativas regimentais, que lhe confere o art. 14, inciso. XX, da Lei

Orgânica do Município.

DECRETA:

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320038003500320030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Art. 1º. Fica concedido outorga de  “Título de Cidadão Cariaciquense”, ao 2º

Sargento Fabricio Roberto Merscher, pelos relevantes serviços prestados ao

Município de Cariacica.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º. Registre-se, Publique-se e Arquive-se.

Justificativa

A presente proposição tem como finalidade conceder o Título de Cidadão

Cariaciquense ao 2º Sargento da Polícia Militar do Estado do Espírito Santo,

Fabricio Roberto Merscher, em reconhecimento aos relevantes serviços

prestados à sociedade cariaciquense e à dedicação exemplar ao serviço público,

sobretudo na área da segurança.

  Nascido em Vitória/ES, no dia 02 de março de 1987, filho de Paulo Roberto

Merscher e Sônia Helena Netto Merscher, o homenageado construiu ao longo

de sua vida uma trajetória marcada por disciplina, dedicação e compromisso com

valores éticos e profissionais. Casado, estabeleceu residência em Cariacica, no

Bairro Bela Aurora, passando a integrar de forma efetiva a comunidade local,

onde firmou raízes familiares e afetivas, além de se colocar à disposição da

população, tanto no exercício de suas funções quanto como cidadão.

  Sua carreira teve início em 2007, quando ingressou na Polícia Militar do

Espírito Santo por meio do Curso de Formação de Soldados, realizado no

Centro de Formação e Aperfeiçoamento (CFA). Desde então, sua vida

profissional foi pautada pelo aprimoramento constante, pela busca de

capacitações e pela dedicação a diferentes áreas da corporação, sempre

voltadas à proteção da sociedade.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320038003500320030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

  Em termos acadêmicos, destaca-se sua formação em Direito, pela

Faculdade Espírito-Santense de Ciências Jurídicas – Pio XII, que lhe conferiu

sólido embasamento jurídico, complementando de forma significativa sua

atuação como agente de segurança. Posteriormente, ampliou sua qualificação

com cursos de pós-graduação em Gestão Empresarial e em Biomecânica e

Psicofisiologia do Combate, este último voltado à compreensão do

comportamento humano e dos limites físicos e mentais em situações de

confronto, evidenciando sua constante preocupação em aliar técnica, ciência e

preparo físico à sua atuação profissional.

  Sua vasta lista de cursos de capacitação, ministrados por instituições

renomadas como a própria PMES, a Secretaria Nacional de Segurança Pública

(SENASP), o DETRAN/ES e a Capitania dos Portos, reforça sua preocupação

em se atualizar e se especializar. Entre eles, podemos destacar: Curso de

Ações Táticas Especiais, Curso de Tiro Defensivo na Preservação da Vida

(Método Giraldi), Curso Nacional de Promotor de Polícia Comunitária,

Curso de Atendimento Pré-Hospitalar de Combate, Curso de Patrulhamento

em Área de Alto Risco e o Curso Especial para Tripulação de Embarcações

de Estado no Serviço Público (ETSP), demonstrando a amplitude de sua

preparação e a diversidade de áreas em que atua com competência.

  Profissionalmente, o Sargento Fabricio possui uma trajetória de destaque

dentro da Polícia Militar, tendo atuado em setores de grande complexidade e

responsabilidade, como a Ronda Ostensiva (R.O), o Grupo de Apoio

Operacional (G.A.O) e o Batalhão de Missões Especiais (BME), onde integrou

a respeitada Companhia de Operações Especiais (COE) por cinco anos.

Nesse período, chegou a comandar o Time Tático, função que exige não apenas

preparo físico e técnico, mas também liderança, equilíbrio emocional e

capacidade estratégica em situações de altíssimo risco.

  Atualmente, o homenageado exerce a função de comandante do Pelotão

Alfa da Força Tática do 7º Batalhão, sediado em Cariacica, o que o coloca em

posição de protagonismo no combate à criminalidade e na manutenção da ordem

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320038003500320030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

pública do município. O seu trabalho impacta diretamente a vida da população

cariaciquense, transmitindo segurança, confiança e proteção aos cidadãos.

  Além da atuação operacional, destaca-se ainda sua contribuição como

instrutor, coordenador e membro de gabinete de instrução em diversos

cursos e capacitações da Polícia Militar, auxiliando na formação e

aperfeiçoamento de novos policiais e multiplicando conhecimento. Ministrou e

participou de cursos como o de Ações Táticas Especiais, Patrulhamento em

Área de Alto Risco, bem como de inúmeros nivelamentos operacionais e

estágios práticos, contribuindo de forma direta para a melhoria da qualificação

dos quadros da corporação.

  Sua experiência acumulada ao longo dos anos, associada ao espírito de

liderança e à conduta ética, o credenciam não apenas como militar exemplar,

mas também como cidadão comprometido com os valores da sociedade. Sua

dedicação transcende os limites da farda, refletindo um compromisso real com a

coletividade, o que o torna referência para colegas de profissão e motivo de

orgulho para a comunidade.

  Diante desse percurso de vida, de sua conduta ilibada, de sua entrega à

causa da segurança pública e de sua efetiva contribuição para a tranquilidade e

proteção da população de Cariacica, torna-se justa e necessária a presente

homenagem.

  O Título de Cidadão Cariaciquense ao 2º Sargento Fabricio Roberto

Merscher simboliza não apenas o reconhecimento do Poder Legislativo a um

profissional que dedicou sua vida ao bem comum, mas também o agradecimento

da população cariaciquense a um homem que escolheu este município como

seu lar e que, diariamente, se coloca em risco para garantir que todos vivam com

mais paz, ordem e dignidade.

  Por todas essas razões, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação

desta honraria, que representa o mais alto reconhecimento concedido por este

Parlamento Municipal.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320038003500320030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Plenário Vicente Santório Fantini, 11 de Setembro de 2025.

FÁBIO BARBOSA DA FONSECA
VEREADOR

E-mail: ver.cabofonseca@camaracariacica.es.gov.br

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320038003500320030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

mailto:ver.cabofonseca@camaracariacica.es.gov.br

		2025-09-11T11:34:56-0300